República, que encaminha pleito do Estado do 

Ceará, solicitando autorização do Senado Federal 

para que possa contratar operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do 

Brasil, com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), no valor de até 

US$ 77.000.000,00 (setenta e sete milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), destinada 

ao financiamento parcial do Programa de Expansão 

e Melhoria da Assistência Especializada à Saúde do 

Estado do Ceará. 

RELATOR: Senador CÍCERO LUCENA 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República, por intermédio da Mensagem nº 195, 

de 2009, submete à apreciação do Senado Federal pleito do Estado do Ceará, 

solicitando autorização para contratar operação de crédito externo, com 

garantia da União, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), 

no valor de até US$ 77.000.000,00 (setenta e sete milhões de dólares dos 

Estados Unidos da América). 

Os recursos dessa operação de crédito destinam-se ao 

financiamento parcial do Programa de Expansão e Melhoria da Assistência 

Especializada à Saúde do Estado do Ceará. 

Segundo informações contidas em parecer da Secretaria do Tesouro